Дело № 1-434/2025 (42501330068000126)

УИД 43RS0001-01-2025-005289-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 год г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н., 

при секретаре Засориной В.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Кирова Макарова А.Э., ФИО2,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО3,

защитника – адвоката ФИО18, представившего удостоверение № 1008 и ордер № 0536,

потерпевшей – гражданского истца Потерпевший №28,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО3, { ... } не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 30 ч. 3, 159 ч. 4, 159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 01.06.2023 года супруги Д. и Т., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с целью незаконного обогащения и извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, решили создать на территории {Адрес изъят} организованную группу (далее по тексту ОГ), члены которой были бы объединены для решения общих преступных задач. При этом супруги Д. и Т. должны были осуществлять руководство этой организованной группой. Организаторы создаваемой организованной группы намеревались действовать с целью прямого получения финансовой и иной материальной выгоды, в том числе путем совершения тяжких преступлений, а именно мошенничеств, то есть систематических хищений чужого имущества – денежных средств у престарелых граждан (далее по тексту граждан, потерпевших) путем обмана и злоупотребления доверием под предлогом оказания им псевдомедицинских услуг, использования и продажи бытовых массажных приборов, приглашая граждан посредством телефонной связи в арендованное для преступных целей помещение. Организаторы намеревались сообщать гражданам заведомо ложную, недостоверную информацию о лечебных свойствах и предназначениях массажных приборов, которые намеревались использовать и продавать под видом медицинского сертифицированного оборудования, а также обманывать потерпевших относительно иных значимых обстоятельств, касающихся таких приборов и оказываемых гражданам псевдомедицинских услуг, а также получать от этой преступной деятельности финансовую выгоду в виде устойчивого дохода.

С этой целью супруги Д. и Т., используя имеющийся опыт подобной деятельности, в том числе на территории других регионов Российской Федерации, осознавая, что совершение преступлений в указанной сфере легко вуалировать под легальное предпринимательство, а получение таким образом преступного дохода возможно в короткие сроки и в больших объемах, решили действовать самостоятельно.

На период создания ОГ, супруги Д. и Т., действуя из корыстной заинтересованности, определили направление предстоящей преступной деятельности, заключавшейся в организации ими на территории {Адрес изъят} псевдомедицинского центра (далее по тексту – псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», псевдомедицинский центр, медицинский центр), якобы имеющего новейшее современное диагностическое и медицинское оборудование и располагающего штатом высококвалифицированных медицинских работников; привлечении в псевдомедицинский центр неограниченного круга граждан из числа жителей {Адрес изъят}, преимущественно пенсионного возраста; обмане и введении их в заблуждение относительно оказания им бесплатных диагностических и медицинских услуг, и продажи различных массажных приборов, якобы способных излечить имеющиеся или ложно выявленные заболевания, в действительности не обладающих лечебными свойствами, по высокой стоимости без действительной необходимости их приобретения, в том числе путем предоставления агрессивно навязываемых кредитов, и хищения, таким образом, фактически принадлежащих данным гражданам денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданам.

При этом супруги Д. и Т. осознавали, что указанная деятельность противоречит действующему законодательству Российской Федерации в сфере здравоохранения, способна нанести вред здоровью граждан и угрожать их жизни, действовали умышленно, в нарушение Федерального закона РФ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», регулирующего права и обязанности медицинских и иных организаций при осуществлении деятельности в сфере охраны здоровья, в нарушение Правил предоставления медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1006 от 04.10.2012, и Постановлением Правительства РФ от 11.05.2023 № 736, предусматривающих, помимо лицензии на медицинскую деятельность, выполнение и оказание медицинских услуг специалистами, проводящими соответствующие процедуры, высшего профессионального образования по специальности, а также в нарушение Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», устанавливающего права потребителей на приобретение товаров, работ, услуг надлежащего качества и безопасных для жизни и здоровья, в нарушение Федерального закона РФ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановления Правительства РФ от 01.06.2021 № 852 «О лицензировании медицинской деятельности», определяющих лицензионные требования на осуществление медицинской деятельности, в нарушение Федерального закона РФ № 38-ФЗ от 13.03.2006 «О рекламе», предусматривающего, что реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских товаров должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов, а также в нарушение Федерального закона РФ № 353-ФЗ от 21.12.2013 «О потребительском кредите (займе)» и Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Так не позднее 01.06.2023 года, супруги Д. и Т. разработали преступную схему, включающую несколько направлений:

- создание субъекта предпринимательской деятельности, от имени которого будет осуществляться преступная деятельность, и придания ей видимости легальной коммерческой деятельности;

- приискание места (помещения) для размещения и функционирования ОГ, преступная деятельность которого вуалировалась бы под формат легального медицинского учреждения, оказывающего населению услуги диагностического и медицинского профиля; материально-техническое оснащение такого помещения, оборудование его телефонной связью и видеонаблюдением;

- организация и запуск рекламной кампании с целью донесения до целевой аудитории ложной информации об оказании услуг бесплатного комплексного обследования организма, а также услуг диагностического и медицинского характера с применением современных медицинских приборов, в действительности не обладающих лечебными свойствами;

- поиск и привлечение соучастников, отведение им конкретных ролей в составе ОГ, а также привлечение в целях конспирации лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников ОГ, для обеспечения получения максимального криминального дохода в сфере предоставления гражданам мнимых услуг в области диагностики и медицины, якобы направленных на излечение уже имеющихся и ложно выявленных заболеваний;

- обучение участников преступной организации методам и способам обмана граждан, введения их в заблуждение относительно истинных целей преступного ОГ;

- координация деятельности участников ОГ, а также лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников ОГ, контроль за исполнением последними данных им указаний;

- определение и разработка принципов распределения преступного дохода между членами ОГ, в зависимости от места каждого участника в их иерархии, степени его преступного поведения и исполняемой роли;

Определив, таким образом формат и направление предстоящей преступной деятельности, супруги Д. и Т., находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, в период с 01.06.2023 года по 10.07.2023 года, действуя с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения тяжких преступлений в форме мошенничества в отношении неопределенного круга граждан под видом предоставления им бесплатных, мнимых диагностических и медицинских услуг, с целью последующей продажи массажных приборов, якобы обладающих лечебными свойствами, приступили к реализации своих преступных намерений.

С целью сокрытия процесса обмана и злоупотребления доверием, реализуя задуманное, во исполнение преступного плана супруги Д. и Т. в период с 01.06.2023 года по 10.07.2023 года организовали регистрацию и создание субъекта предпринимательской деятельности – индивидуального предпринимателя Д., который зарегистрирован 10.07.2023 года в инспекции Федеральной налоговой службы по {Адрес изъят} (далее по тексту – ИП Д., либо ИП). Видом деятельности супруги Д. и Т. при регистрации субъекта предпринимательской деятельности указали розничную торговлю бытовыми электротоварами в специализированных магазинах. При этом планируемая деятельность от имени указанного индивидуального предпринимателя фактически не являлась предпринимательской деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли от продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, осуществляемой самостоятельно на свой риск, так как не была связана с коммерческими рисками, а использовалась в качестве прикрытия для совершения мошеннических действий.

Действуя далее в интересах ОГ, супруги Д. и Т., с целью реализации разработанного преступного плана, подыскали помещение, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, в котором планировали под видом медицинского центра разместить участников ОГ, осуществляющих непосредственный обман и злоупотребление доверием граждан. С целью придания правомерного вида своей преступной деятельности под видом медицинской организации, супруги Д. и Т., в период с 01.06.2023 года по 10.07.2023 года начали эксплуатацию подысканного ими помещения по указанному адресу, фактически заключив договор аренды 10.07.2023 года.

Осуществляя единый преступный умысел, направленный на создание организованной группы и руководство ею, супруги Д. и Т. в указанный период организовали в помещении по указанному адресу псевдомедицинский центр «Мир Здоровья». При этом с момента образования псевдомедицинского центра его фактическое руководство по согласованию с Т. осуществлял Д.

Далее, в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года супруги Д. и Т. организовали рекламную кампанию в виде создания и размещения рекламных объявлений (листовок) в почтовых ящиках многоквартирных домов {Адрес изъят} и расклейку таких объявлений (листовок) на фасадах таких домов с обратной связью и с указанием сведений о предоставлении бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, без указания дальнейшего навязывания и возмездного приобретения массажных приборов под видом медицинских, с целью привлечения граждан посетить их псевдомедицинский центр «Мир Здоровья». При этом организаторы ОГ супруги Д. и Т. при неустановленных обстоятельствах наняли неустановленных лиц, неосведомленных об осуществляемой преступной деятельности, функции которых в указанный период времени заключались в обеспечении распространения среди неограниченного круга граждан указанной ранее рекламы, а также в обеспечении обращения граждан в их организацию.

Понимая, что для осуществления преступного замысла и совершения преступлений на протяжении длительного времени, с целью хищения у неопределенного круга граждан максимально возможных сумм денежных средств им необходимы соучастники, супруги Д. и Т. решили вовлечь в состав ОГ лиц, которые бы отвечали требованиям для совершения преступлений, а именно: наличием интеллектуальных способностей и коммуникабельности, умением входить в доверие, убеждать собеседника, по возможности, иметь знания и практический опыт в сфере продаж и медицинской деятельности.

Кроме того, понимая, что для осуществления задуманного им необходимы помощники, желая минимизировать количество посвященных в преступную деятельность соучастников, супруги Д. и Т. решили наряду с соучастниками привлечь за определенное вознаграждение неосведомленных лиц для оказания им различных необходимых в ходе совершения преступлений услуг.

Реализуя единый преступный умысел, супруги Д. и Т. в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года, формируя состав ОГ, действующей на территории {Адрес изъят}, предложили О., в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО3, принять участие в совершении хищений денежных средств у неопределенного круга граждан под видом осуществления коммерческой деятельности в псевдомедицинском центре. 

При этом супруги Д. и Т. довели до О. и ФИО3 свой разработанный способ совершения хищений: привлечение в псевдомедицинский центр неограниченного круга граждан из числа жителей {Адрес изъят}, преимущественно пенсионного возраста; обман и введение их в заблуждение относительно оказания им бесплатных диагностических и медицинских услуг; продажа различных массажных приборов, якобы способных излечить имеющиеся или ложно выявленные заболевания, в действительности не обладающих лечебными свойствами, по высокой стоимости без действительной необходимости их приобретения, в том числе путем предоставления агрессивно навязываемых кредитов; хищение, таким образом, фактически принадлежащих данным гражданам денежных средств у граждан в интересах организованной группы.

После этого супруги Д. и Т. предложили О. и ФИО3 войти в состав ОГ и совместно совершать хищения денежных средств указанным ранее способом, пообещав систематическое извлечение прибыли от указанной деятельности. О. и ФИО3, понимая, и осознавая противоправность своих действий по получению денежных средств от граждан путем обмана и злоупотребления доверием, согласились с предложением супругов Д. и Т. совместно совершать хищения денежных средств и добровольно вошли в состав созданной последними ОГ.

Осуществляя действия по формированию ОГ, супруги Д. и Т. при неустановленных обстоятельствах разработали и внедрили в деятельность соучастников формы и шаблоны для обмана граждан: «алгоритмы поведения и общения с гражданами», «договоры розничной купли-продажи», «товарные чеки», «акты приема-передачи» и «гарантийные талоны» на указанные приборы. 

При формировании ОГ супруги Д. и Т. рассчитывали, что при задержании одного из участников сотрудниками полиции, задержанный не будет сотрудничать с правоохранительными органами, не расскажет о совершенных организованной группой преступлениях и ее членах в силу знакомства и материальной зависимости.

Таким образом, в период с 01.06.2023 года по 31.07.2023 года организованная группа на территории {Адрес изъят} была окончательно сформирована. Участников ОГ объединяла единая корыстная цель, каждый из них понимал, что совместно в составе ОГ каждый из будет совершать хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием неопределенного круга граждан. При этом каждый из соучастников желал наступления преступного результата в виде причинения материального ущерба гражданам в целях личного незаконного обогащения.

Организованная группа, созданная супругами Д. и Т., имела иерархическое строение. По договоренности с Т. роль руководителя ОГ выполнял Д., который: осуществлял общее руководство организованной группой; координировал и контролировал действия членов ОГ в ходе осуществляемой преступной деятельности, а также нанятым работникам, неосведомленным о преступном характере деятельности ОГ; проводил с членами организованной группы психологические тренинги, обучал приемам обмана и злоупотребления доверием граждан при навязывании и продаже псевдомедицинских приборов; проводил перед началом рабочего дня «совещания» (планерки), с целью повышения количества продаж в течение рабочего дня псевдомедицинских приборов; использовал в своей преступной деятельности медицинские халаты (медицинские костюмы), в целях позиционирования себя в качестве медицинских работников, не имея в действительности такого образования и познаний в сфере медицины, позволяющих ставить диагнозы и назначать медицинское лечение; самостоятельно совершал преступные действия в отношении граждан по хищению их денежных средств; обеспечивал стабильными финансовыми потоками участников функционирующей ОГ и каждого неосведомленного о преступном характере деятельности работника; осуществлял по договоренности с Т. распределение похищенных денежных средств между членами ОГ.

По договоренности с Д. в обязанности Т., как «заместителя руководителя» ОГ входили следующие полномочия: в отсутствие Д. осуществляла общее руководство организованной группой; в отсутствие Д. координировала и контролировала действия членов ОГ в ходе осуществляемой преступной деятельности, а также нанятых работников, неосведомленных о преступном характере деятельности ОГ; осуществляла телефонное общение с гражданами, обратившимися посредством размещенной рекламы, и приглашала граждан в псевдомедицинский центр с целью их последующего обмана и злоупотребления доверием, а также хищения денежных средств; самостоятельно совершала преступные действия в отношении граждан по хищению их денежных средств; осуществляла документальное сопровождение всех навязанных к заключению сделок: оформление договоров купли-продажи псевдомедицинских приборов, актов приема-передачи, товарных чеков и гарантийных талонов на указанные приборы, а при необходимости осуществляла сопровождение при оформлении гражданам соответствующих кредитных договоров; осуществляла ведение бухгалтерской документации, отчетности, ее предоставление в налоговые органы в целях придания осуществляемой преступной деятельности видимости легальной, осуществляла сбор информации о ходе совершаемой преступной деятельности и о размере извлеченного преступного дохода; аккумулировала денежные средства, полученные в качестве преступного дохода, на специализированных счетах, которые фактически использовались Д. и Т.; осуществляла по договоренности с Д. распределение похищенных денежных средств между членами ОГ.

Исполнителями, в том числе, являлись как сами организаторы ОГ Д. и Т., так и О. и ФИО3, которые при совершении хищений должны были обманывать и входить в доверие к престарелым гражданам, проводить с ними лекционные занятия, собирать у них данные относительно имеющихся заболеваний (проводить анкетирование), сообщать гражданам относительно оказываемых им бесплатных медицинских услуг заведомо ложную информацию о лечебных свойствах и предназначениях массажных приборов, которые использовались в псевдомедицинском центре, убеждать граждан при регулярном посещении центра в положительной лечебной динамике от применения массажных приборов и необходимости их (приборов) приобретения.

Кроме того, согласно преступному плану Д. и участник ОГ – ФИО3, под контролем руководителя ОГ, не имея медицинского образования, используя диагностический комплекс «Динамика Фарма» (с входящими в него электродами и шлемом, не имеющим подключения к названному диагностическому комплексу), проводили псевдодиагностику организма потерпевших (далее по тексту «диагностика»), по результатам которой, обманывая, диагностировали наличие у них серьезных заболеваний, требующих незамедлительного лечения посредством приобретенных у них псевдомедицинских приборов.

Добившись от граждан путем обмана и злоупотребления доверием согласия на приобретение псевдомедицинских приборов, члены ОГ Д., Т., О. и ФИО3 под видом гражданско-правовых сделок купли-продажи, а также посредством оформления кредитных договоров, похищали у потерпевших денежные средства, полученные от последних в качестве оплаты данных приборов. Похищенные денежные средства передавались Т.

Кроме этого, Д. в указанный период приискал ФИО20, неосведомленную об осуществляемой преступной деятельности ОГ, наняв ее в качестве работника псевдомедицинского центра, которой установил размер вознаграждения и определил круг функциональных обязанностей.

По плану Д. и Т. участники организованной группы довели до нанятой ФИО20 заведомо ложную информацию, введя последнюю в заблуждение относительно правомерности своих действий, в результате чего у последней сложилось впечатление, что организация, в которую она устроилась на работу, осуществляет законную деятельность.

Распределение денежных средств между участниками ОГ осуществляли Д. и Т. Кроме этого, организаторы ОГ установили для О. и ФИО3 размер вознаграждения за участие в совершаемых преступлениях и выплачивали им указанное вознаграждение в зависимости от количества обманутых потерпевших. Большую часть денежных средств, полученных от преступной деятельности, Д. и Т. оставляли себе.

Организуя преступную группу, Д. и Т. установили строгую дисциплину для подчиненных, установив пятидневный режим работы с 08 часов 30 минут до 17 часов и утренние совещания (планерки), явка на которые и участие в которых были обязательны для соучастников.

Деятельность ОГ, созданная Д. и Т., планировалась на неопределенный продолжительный срок. В таком составе ОГ функционировала в период с 01.06.2023 года по 23.11.2023 года и характеризовалась: устойчивым характером; демонстрировала высокую степень сплоченности; согласованностью действий; дисциплиной, основанной на подчинении руководителю; отличалась высоким уровнем планирования и подготовки к преступлению; конспирацией; наличием специального денежного фонда; межрайонным характером действий; использованием технических средств. Состав исполнителей преступления не менялся в течение указанного периода времени, участники ОГ соответствовали своим профессиональным навыкам, интеллектуальным и физическим способностям. При совершении преступления участники ОГ действовали согласованно, инициативно и целеустремленно, подчиняясь указаниям руководителя ОГ, объединив свои усилия для достижения общей преступной цели – незаконного обогащения в результате совершения мошенничества в отношении престарелых граждан {Адрес изъят} и {Адрес изъят}. При этом указанные лица осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность причинения имущественного ущерба потерпевшим и желали наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного завладения имуществом указанных граждан. Совершение запланированных преступлений осуществлялось как одновременно всеми участниками ОГ, так и отдельно, согласно распределенным ролям, на протяжении указанного времени, с применением ранее разработанных Д. и Т. преступных методов и схем.

Только вследствие задержания 23.11.2023 Д., Т., О. и ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов была пресечена преступная деятельность ОГ, которой были совершены преступления при следующих обстоятельствах. Д. в период времени с 01.07.2023 года по 23.11.2023 года, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в помещении 1005, арендованном от имени ИП по адресу: {Адрес изъят}, в котором был организован псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», с целью координации преступных действий, направленных на хищение денежных средств граждан, используя ранее разработанный шаблон для обмана граждан, провел совещание (планерку) с членами ОГ – Т., О. и ФИО3 по методам и способам обмана. ФИО64 довел свои требования о том, что подконтрольные ему участники ОГ под видом медицинских работников должны осуществлять имитацию законной медицинской деятельности в псевдомедицинском центре «Мир Здоровья» в виде проведения лекционных занятий, оказания мнимых медицинских услуг и постановки диагнозов, чтобы создать у граждан ложное впечатление, что они общаются с медицинскими работниками, а также сообщать последним заведомо ложную информацию о необходимости приобретения у них псевдомедицинских приборов якобы для лечения выявленных заболеваний; навязывать и заключать с гражданами договоры купли-продажи указанных псевдомедицинских приборов, в том числе, посредством оформления кредитных договоров; завладевать денежными средствами граждан.

1) Потерпевший №1 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по указанному адресу. При этом обстановка, внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №1 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №1 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ, как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №1 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №1 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д.

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ, как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №1 в качестве медицинского работника. При этом, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая отсутствие у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №1, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О., не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №1 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей организаторами преступную роль, позиционируя себя, как медицинский работник псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», как сама, так и посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, провела с Потерпевший №1 в течение от 15 до 45 минут курс ряд ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О., с целью обмана как сама, так и посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №1 для достижения психологического воздействия на потерпевшую.

Кроме этого, Д. и Т., выполняя отведенные им роли в составе ОГ, посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, провели с Потерпевший №1 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом.

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №1 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №1 согласилась и в период с 01.07.2023 по 07.08.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель - хищение её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период времени в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также его работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №1 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия.

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №1 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №1, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20 анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №1 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения.

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, находясь в указанный период времени в указанном месте, с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) общей стоимостью свыше 79 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №1, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №1 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 79 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №1 согласилась на приобретение указанных приборов и в период времени с 01.07.2023 по 07.08.2023, находясь в псевдомедицинском центре по указанному адресу приобрела «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) стоимостью 22 000 рублей и «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 57 000 рублей, передав Д. денежные средства в общей сумме 79 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. В результате указанные денежные средства были похищены. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками ОГ.

Таким образом, члены ОГ в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3, в том числе посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, в период времени с 01.07.2023 по 07.08.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №1 в общей сумме 79 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

2) Потерпевший №9 в период времени с 01.07.2023 по 15.08.2023, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка, внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №9 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №9 в указанный период времени находилась в указанном месте, к ней обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ, как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №9 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №9 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д.

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ, как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №9 в качестве медицинского работника. При этом, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №9, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №9 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №9 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «Ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «массажная подушка». В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы, способствует избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №9 для достижения психологического воздействия на потерпевшую.

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №9 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «Ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «массажная подушка», являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №9 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №9 согласилась и в период с 01.07.2023 года по 15.08.2023 года последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №9 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период времени Д., в дни посещений Потерпевший №9 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №9, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №9 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «Ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «массажную подушку» общей стоимостью 156 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №9, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №9 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 78 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №9 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.07.2023 года по 15.08.2023 года, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «Ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 35 000 рублей, «ножной массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) стоимостью 28 000 рублей и «массажную подушку» стоимостью 15 000 рублей. При этом в указанный период Потерпевший №9 в автомашине возле дома по адресу: {Адрес изъят}, передала Д. денежные средства в сумме 78 000 рублей за приобретенные приборы, а Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки в псевдомедицинском центре оформила товарный чек, акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной.

Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены ОГ в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период времени с 01.07.2023 года по 15.08.2023 года путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №9 в общей сумме 78 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

3) В период времени с 01.07.2023 по 29.08.2023 Потерпевший №10, получив от своей знакомой Потерпевший №2 рекламу (отзыв) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №10 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №10 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №10 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №10 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №10 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №10, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №10 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №10 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «тепловой массажер 11-сферный прожектор» (Jade heating projektor model: PR-P11). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №10 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №10 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «тепловой массажер 11-сферный прожектор» (Jade heating projektor model: PR-P11), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №10 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №10 согласилась и в период времени с 01.07.2023 по 29.08.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №10 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №10 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №10, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №10 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 74 000 рублей и «тепловой массажер 11-сферный прожектор» (Jade heating projektor model: PR-P11) стоимостью 25 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №10, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №10 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 70 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №10 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.07.2023 по 29.08.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре приобрела ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 50 000 рублей и «тепловой массажер 11-сферный прожектор» (Jade heating projektor model: PR-P11) стоимостью 20 000 рублей, а денежные средства двумя частями соответственно: в сумме 50 000 рублей и 20 000 рублей, а всего в общей сумме 70 000 рублей, передала Т.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки в псевдомедицинском центре оформила два товарных чека, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.07.2023 по 29.08.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №10 в общей сумме 70 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

4) В период времени с 01.07.2023 по 31.08.2023 Потерпевший №5, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №5 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №5 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №5 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №5 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №5 в качестве медицинского работника. При этом, в указанный период времени в указанном месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №5, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №5 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №5 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «нефритовый ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №5 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №5 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «нефритовый ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), является бытовым массажным прибором, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №5 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №5 согласился и в дальнейшем, в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работниками псевдомедицинского центра О. и ФИО3 с Потерпевший №5 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №5 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №5, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №5 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре прибор «нефритовый ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью свыше 40 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №5, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №5 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанные приборы с персональной скидкой за 40 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №5 согласился на приобретение указанного прибора и в период с 01.07.2023 по 31.08.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «нефритовый ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 40 000 рублей, передав одному из организатором ОГ денежные средства в общей сумме 40 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила договор розничной купли-продажи, товарный чек, акт приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №5 в общей сумме 40 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

5) В период времени с 01.08.2023 по 01.09.2023 Потерпевший №6, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №6 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №6 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №6 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №6 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №6 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №6, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №6 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанное время, провели с Потерпевший №6 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №6 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №6 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №6 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №6 согласилась и в период с 01.08.2023 по 01.09.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работником О. с Потерпевший №6 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия.

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период ФИО3, в дни посещений Потерпевший №6 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провел тестирование организма Потерпевший №6, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом ФИО3 размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом ФИО3 демонстрировал Потерпевший №6 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) общей стоимостью 84 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №6, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №6 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.08.2023 по 01.09.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 27 000 рублей, передав одному из организатором ОГ денежные средства в общей сумме 84 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки в псевдомедицинском центре оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.08.2023 по 01.09.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №6 в общей сумме 84 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

6) В период с 01.08.2023 по 06.09.2023 Потерпевший №11, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №11 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №11 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №11 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №11 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №11 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №11, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №11 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», в указанный период времени, находясь в указанном месте, провели с Потерпевший №11 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе - «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №11 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №11 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №11 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №11 согласилась и в период с 01.08.2023 по 06.09.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №11 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №11 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, пригласили последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провели тестирование организма Потерпевший №11, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 размещали на руках потерпевшей электроды и надевали на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. и ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись ими на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 демонстрировали Потерпевший №11 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 100 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №11, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №11 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанный прибор с персональной скидкой за 79 000 рублей и получить в подарок еще два массажных прибора.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №11 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 01.08.2023 по 06.09.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 79 000 рублей.

При этом Потерпевший №11, находясь в указанном псевдомедицинском центре в силу отсутствия у неё свободных денежных средств согласилась на предложение Т. произвести оплату приобретенного прибора путем заключения кредитного договора с банковским учреждением.

Действуя далее, Т. организовала подготовку и подачу заявки на кредит в ООО { ... }, с открытием в указанном Банке счета. При этом Потерпевший №11, являясь обманутой и доверяя работникам псевдомедицинского центра, в указанное время и в указанном месте подписала предоставленные ей документы, в том числе кредитный договор с графиком платежей, а также заявление на перечисление денежных средств.

На основании кредитного договора {Номер изъят} от 06.09.2023 денежные средства в сумме 79 000 рублей (без учета процентов) безналичным платежом в указанный период были переведены с расчетного счета, открытого в ООО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, договор розничной купли-продажи, акт приема-передачи товара и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.08.2023 по 06.09.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №11 в общей сумме 79 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

7) В период с 24.07.2023 по 13.09.2023 Потерпевший №2, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №2 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №2 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №2 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №2 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №2 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №2, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №2 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинский работник псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, как сама, так и посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, провела с Потерпевший №2 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О., с целью обмана как сама, так и посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, сообщила Потерпевший №2, заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №2 для достижения психологического воздействия на потерпевшую.

Кроме этого, Д. и Т. выполняя отведенные им роли в составе ОГ, посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, провели с Потерпевший №2 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №2 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №2 согласилась и в период с 24.07.2023 по 13.09.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №2 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №2 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, неоднократно приглашали последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводили тестирования организма Потерпевший №2, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 каждый раз размещали на руках потерпевшей электроды и надевали на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. и ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20 анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировали Потерпевший №2 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения.

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) общей стоимостью свыше 94 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №2, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №2 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 94 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Б. согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 24.07.2023 по 13.09.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела: «ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 50 000 рублей и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 44 000 рублей, передав Д. и Т. денежные средства тремя частями: в сумме 50 000 рублей, 30 000 рублей и 14 000 рублей, а всего в общей сумме 94 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила два товарных чека, акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3, в том числе посредством неосведомленной об осуществляемой преступной деятельности ОГ ФИО20, в период с 24.07.2023 по 13.09.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №2 в общей сумме 94 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

8) В период с 01.07.2023 по 13.09.2023 Потерпевший №12, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №12 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №12 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №12 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №12 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №12 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №12, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №12 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №12 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «мини коврик» (модель 2000D), «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №12 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №12 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «мини коврик» (модель 2000D), «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №12 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №12 согласился и в период с 01.07.2023 по 13.09.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работниками псевдомедицинского центра О. и ФИО3 с Потерпевший №12 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №12 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №12, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №12 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «мини коврик» (модель 2000D), «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) общей стоимостью свыше 137 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №12, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №12 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанные приборы с персональной скидкой за 137 000 рублей и получить в подарок еще массажный прибор. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №12 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.07.2023 по 13.09.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел: «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 27 000 рублей, «мини коврик» (модель 2000D) стоимостью 22 000 рублей, «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 31 000 рублей, «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей, передав Т. денежные средства двумя частями: в сумме 49 000 рублей и 88 000 рублей, а всего в общей сумме 137 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила два договора купли-продажи, товарные чеки, акты приема-передачи товара и гарантийные талоны, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.07.2023 по 13.09.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №12 в общей сумме 137 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

9) В период с 24.09.2023 по 06.10.2023 Потерпевший №13, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}, пом.1005. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у ФИО23 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №13 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №13 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №13 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №13 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., О. и ФИО3, используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №13, провели с ней курс лекционных занятий, и сообщили последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направили её для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг к О. и ФИО3

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №13 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №13 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №13 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №13 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №13 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов. На предложение указанных работников Потерпевший №13 согласился и в период с 24.09.2023 по 06.10.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работниками псевдомедицинского центра О. и ФИО3 с Потерпевший №13 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №13 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю для проведения диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур на диагностическом комплексе «Динамика Фарма», но Потерпевший №13 от прохождения диагностики отказалась. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) стоимостью 46 000 рублей и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 49 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №13, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все имеющиеся болезни. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №13 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 24.09.2023 по 06.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) стоимостью 46 000 рублей и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 49 000 рублей, передав Д. и Т. денежные средства двумя частями соответственно: в сумме 46 000 рублей и 49 000 рублей, а всего в общей сумме 95 000 рублей. 

При этом, Д. и Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделок оформили два договора купли-продажи, товарные чеки, акты приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 24.09.2023 по 06.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №13 в общей сумме 95 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

10) В период с 01.09.2023 по 09.10.2023 Потерпевший №14, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №14 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №14 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №14 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №14 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №14 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №14, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №14 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №14 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №14 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №14 для достижения психологического воздействия на потерпевшую.

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №14 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №14 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №14 согласилась и в период с 01.09.2023 по 09.10.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работником О. с Потерпевший №14 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №14 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, неоднократно приглашали последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводили тестирования организма Потерпевший №14, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 каждый раз размещали на руках потерпевшей электроды и надевали на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. и ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись ими на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировали Потерпевший №14 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №14 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) общей стоимостью свыше 44 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №14, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №14 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 44 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №14 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 09.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «аппарат для массажа ног» (Foot massager) стоимостью 24 000 рублей и «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) стоимостью 20 000 рублей, передав Д. денежные средства в общей сумме 44 000 рублей в своей квартире по адресу: {Адрес изъят}.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки в псевдомедицинском центре оформила договор розничной купли-продажи, товарный чек, акт приема-передачи товара и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 09.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №14 в общей сумме 44 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

11) В период с 01.09.2023 по 10.10.2023 Потерпевший №15, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}, пом.1005. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №15 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №15 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №15 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №15 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №15 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №15, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №15 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанное время в указанном месте, провели с Потерпевший №15 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты - ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №15 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №15 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты - ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №15 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №15 согласился и в период с 01.09.2023 по 10.10.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работниками псевдомедицинского центра О. и ФИО3 с Потерпевший №15 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №15 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №15, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №15 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты - ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) общей стоимостью свыше 102 025 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №15, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №15 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанные приборы с персональной скидкой за 102 025 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №15 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 10.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «массажер «Здоровые ноги» (Foot massager) стоимостью 38 025 рублей и «прибор мягкой теплоты - ковер «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 64 000 рублей, передав Т. денежные средства двумя частями: в сумме 64 000 рублей и 38 025 рублей, а всего в общей сумме 102 025 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила договор купли-продажи, товарный чек, акт приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 10.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №15 в общей сумме 102 025 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

12) В период с 01.09.2023 по 17.10.2023 Потерпевший №16, получив от своей знакомой ФИО24 рекламу (брошюру) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №16 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №16 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №16 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №16 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №16 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №16, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №16 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №16 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №16 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №16 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №16 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №16 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №16 согласилась и в период с 01.09.2023 по 17.10.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №16 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №16 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №16, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировал Потерпевший №16 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №16 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) общей стоимостью свыше 79 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №16, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №16 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 79 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №16 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 17.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей и «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 22 000 рублей, а всего на общую сумму 79 000 рублей.

При этом в указанный период Потерпевший №16 в силу отсутствия у неё свободных денежных средств согласилась на предложение Т. произвести оплату приобретенных приборов путем заключения кредитного договора с банковским учреждением.

Действуя далее, Т. организовала подготовку и подачу заявки на кредит в АО { ... }, с открытием в указанном Банке счета. При этом Потерпевший №16, являясь обманутой и доверяя работникам псевдомедицинского центра, в указанное время и в указанном месте подписала предоставленные ей документы, в том числе кредитный договор с графиком платежей, а также заявление на перечисление денежных средств.

На основании кредитного договора {Номер изъят} от {Дата изъята} денежные средства в сумме 79 000 рублей (без учета процентов) безналичным платежом в указанный период переведены с расчетного счета, открытого в АО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, стр. 2, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила розничный договор купли-продажи, товарный чек и акт приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 17.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №16 в общей сумме 79 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

13) В период с 01.10.2023 по 26.10.2023 Потерпевший №17 от своей знакомой, получив рекламу (отзыв) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №17 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №17 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №17 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №17 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №17 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №17, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №17 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №17 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «аппарат для массажа тела многофункциональный» (Shiatsu Roating Massager with Heat). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №17 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №17 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «аппарат для массажа тела многофункциональный» (Shiatsu Roating Massager with Heat), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №17 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №17 согласилась и в период с 01.10.2023 по 26.10.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №17 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №17 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провел тестирование организма Потерпевший №17, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. демонстрировал Потерпевший №17 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре прибор «аппарат для массажа тела многофункциональный» (Shiatsu Roating Massager with Heat) общей стоимостью свыше 15 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., а также работники медицинского центра О. и ФИО3 заверили Потерпевший №17, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №17 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанный прибор с персональной скидкой за 15 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №17 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 01.10.2023 по 26.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «аппарат для массажа тела многофункциональный» (Shiatsu Roating Massager with Heat) стоимостью 15 000 рублей, передав Т. денежные средства в общей сумме 15 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.10.2023 по 26.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №17 в общей сумме 15 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

14) В период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 27.10.2023 Потерпевший №4, находясь на территории {Адрес изъят} в ходе диалога с неустановленной следствием женщиной, получив рекламу (отзыв) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №4 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №4 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №4 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №4 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №4 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., а также работник псевдомедицинского центра О., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №4, провели с ней лекционное занятие, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направили её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №4 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №4 в течение от 15 до 45 минут ознакомительные сеансы на неустановленных бытовых массажных приборах. В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №11 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания. 

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что представленные в псевдомедицинском центре бытовые массажные приборы не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 27.10.2023 Д., во время посещения Потерпевший №4 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнюю в «лекционный зал», в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провел тестирование организма Потерпевший №4, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись ими на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. демонстрировал Потерпевший №4 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проведенным сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре различные бытовые массажные приборы общей стоимостью 105 564 рубля, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №4, что при регулярном использовании предлагаемых приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №4 согласилась на приобретение предложенных неустановленных приборов и в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 27.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела неустановленные бытовые массажные приборы общей стоимостью 105 564 рубля.

При этом в указанный период Потерпевший №4, находясь в указанном псевдомедицинском центре в силу отсутствия у неё свободных денежных средств, согласилась на предложение Т. произвести оплату приобретенных неустановленных приборов путем заключения кредитного договора с банковским учреждением.

Действуя далее, Т. организовала подготовку и подачу заявки на кредит в АО { ... }, с открытием в указанном Банке счета. При этом Потерпевший №4, являясь обманутой и доверяя работникам псевдомедицинского центра, в указанное время и в указанном месте подписала предоставленные ей документы, в том числе кредитный договор с графиком платежей, а также заявление на перечисление денежных средств.

На основании кредитного договора {Номер изъят}/PS/7457 от {Дата изъята} денежные средства в сумме 105 564 рубля (без учета процентов) безналичным платежом в указанный период переведены с расчетного счета, открытого в АО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, стр.1, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, договор розничной купли-продажи, акт приема-передачи товара и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. 27.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №4 в общей сумме 105 564 рубля, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

15) В период с 01.09.2023 по 31.10.2023 Потерпевший №18, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №18 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №18 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №18 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №18 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №18 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Ч., провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №18 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №18 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №18 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы, способствует избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №18 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №18 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №18 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №18 согласилась и в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №18 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №18 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», проводил тестирование организма Потерпевший №18, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. демонстрировал Потерпевший №18 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №18 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager) и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) общей стоимостью свыше 107 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №18, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №18 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 107 000 рублей и получить в подарок еще массажный прибор.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №18, согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 31.10.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка) стоимостью 29 000 рублей, «аппарат для массажа ног» (Foot massager) стоимостью 21 000 рублей и «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей, передав Т. денежные средства двумя частями: в сумме 78 000 рублей и 29 000 рублей, а всего в общей сумме 107 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила два товарных чека, два договора купли-продажи, два акта приема-передачи товара, гарантийный талон тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №18 в общей сумме 107 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

16) В период с 01.10.2023 по 01.11.2023 Потерпевший №7, находясь в подъезде {Адрес изъят}, увидев рекламное объявление (листовку) в почтовом ящике об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}, пом.1005. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №7 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №7 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №7 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №7 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №7 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №7, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №7 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №7 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №7 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №7 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №7 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №7 согласился и в период с 01.10.2023 по 01.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д. с Потерпевший №7 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №7 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провел тестирование организма Потерпевший №7, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. демонстрировал Потерпевший №7 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 40 000 рублей и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка) стоимостью 15 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №7, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №7 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.10.2023 по 01.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 40 000 рублей и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка) стоимостью 15 000 рублей, а всего общей стоимостью 55 000 рублей. При этом Потерпевший №7 указанные денежные средства безналичным платежом перевел со своего расчетного счета, открытого в филиале {Номер изъят} ПАО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ, открытый в банке ПАО { ... }.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.10.2023 по 01.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №7 в общей сумме 55 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

17) В период с 01.09.2023 по 02.11.2023 Потерпевший №20, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}, пом.1005. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №20 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №20 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №20 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №20 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к О. и ФИО3

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, О. и ФИО3, действуя в составе ОГ как её участники, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им преступную роль, стали позиционировать себя перед Потерпевший №20 в качестве медицинских работников. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у них соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, О. и ФИО3, используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №20, провели с ней курс лекционных занятий, и сообщили последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего с теми же работниками Потерпевший №20 прошла для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №20 заболеваний, действуя в составе организованной группы, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, продолжая позиционировать себя в качестве медицинских работников псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №20 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (плечевой массажер «Универсал»). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №20 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №20 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №20 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (плечевой массажер «Универсал»), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №20 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №20 согласилась и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №20 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №20 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, неоднократно приглашали последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводили тестирования организма Потерпевший №20, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 каждый раз размещали на руках потерпевшей электроды и надевали на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. и ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись ими на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировали Потерпевший №20 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №20 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: электромассажер пояс для коррекции веса Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203 и аппарат для массажа тела многофункциональный (плечевой массажер «Универсал») общей стоимостью 70 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №20, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №20 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 35 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №20 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «электромассажер пояс для коррекции веса» (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) стоимостью 20 000 рублей и «аппарат для массажа тела многофункциональный» (плечевой массажер «Универсал») стоимостью 15 000 рублей, передав Д. денежные средства в общей сумме 35 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №20 в общей сумме 35 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

18) В период с 01.09.2023 по 02.11.2023 Потерпевший №21, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}, пом.1005. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №21 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №21 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №21 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №21 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №21 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №21, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №21 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №21 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» (подушка) и «массажер для ног» (Leg Massager). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №21 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №21 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №21 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» (подушка) и «массажер для ног» (Leg Massager), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №21 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №21 согласился и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении центра с Потерпевший №21 с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работником псевдомедицинского центра ФИО3 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с потерпевшим проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №21 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №21, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №21 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №21 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» (подушка) и «массажер для ног» (Leg Massager) общей стоимостью 252 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №21, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №21 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанные приборы с персональной скидкой за 161 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №21 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 32 000 рублей, «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей, «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» (подушка) стоимостью 23 000 рублей и «массажер для ног (Leg Massager)» стоимостью 49 000 рублей, передав Т. денежные средства тремя частями: в сумме 89 000 рублей, 23 000 рублей и 49 000 рублей, а всего в общей сумме 161 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила три договора купли-продажи, три товарных чека, три акта приема-передачи товара и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №21 в общей сумме 161 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

19) В период с 01.09.2023 по 02.11.2023 Потерпевший №22, от своего знакомого Потерпевший №12 получив рекламу (брошюру) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №22 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №22 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №22 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №22 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №22 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №22, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №22 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», Находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №22 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №22 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы, способствует избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №22 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №22 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №22 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №22 согласился и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работниками псевдомедицинского центра О. и ФИО3 с Потерпевший №22 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №22 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №22, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №22 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №22 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 79 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №22, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №22 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанный прибор с персональной скидкой за 49 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажного прибора, Потерпевший №22 согласился на приобретение указанного прибора и в период с 01.09.2023 по 02.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 49 000 рублей.

При этом Потерпевший №22 указанные денежные средства безналичным платежом перевел со своего расчетного счета, открытого в филиале {Номер изъят} Банка ПАО { ... } в {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ, открытый в банке ПАО { ... }.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила договор купли-продажи, товарный чек, акт приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 02.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №22 в общей сумме 49 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

20) В период с 17.10.2023 по 05.11.2023 Потерпевший №23, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у ФИО26 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №23 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №23 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №23 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №23 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №23, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №23 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №23 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)». В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №23 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №23 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №23 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №23 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №23 согласилась и в период с 17.10.2023 по 05.11.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №23 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №23 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №23, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №23 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №23 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» стоимостью 35 000 рублей для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №23, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №23 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей в подарок еще массажный прибор.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №23 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 17.10.2023 по 05.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)» стоимостью 35 000 рублей.

При этом в указанный период Потерпевший №23, находясь в указанном псевдомедицинском центре, в силу отсутствия у неё свободных денежных средств согласилась на предложение Т. произвести оплату приобретенных приборов путем заключения кредитного договора с банковским учреждением.

Действуя далее, Т. организовала подготовку и подачу заявки на кредит в АО { ... }, с открытием в указанном Банке счета. При этом Потерпевший №23, являясь обманутой и доверяя работникам псевдомедицинского центра, в указанное время и в указанном месте подписала предоставленные ей документы, в том числе кредитный договор с графиком платежей, а также заявление на перечисление денежных средств.

На основании кредитного договора {Номер изъят} от {Дата изъята} денежные средства в сумме 35 000 рублей (без учета процентов) безналичным платежом в указанный период переведены с расчетного счета, открытого в АО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 17.10.2023 по 05.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №23 в общей сумме 35 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

21) В период с 01.10.2023 по 07.11.2023 Потерпевший №24, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, и, желая самостоятельно провести диагностику своего организма и при необходимости пройти лечение, пришел в медицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №24 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №24 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №24 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №24 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №24 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №24, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №24 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №24 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №24 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №24 для достижения психологического воздействия на потерпевшего.

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №24 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №24 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №24 согласился и в период с 01.10.2023 по 07.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также работником псевдомедицинского центра ФИО3 с Потерпевший №24 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №24 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №24, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №24 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №24 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «аппарат для массажа ног» (Foot massager) общей стоимостью свыше 111 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №24, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №24 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанные приборы с персональной скидкой за 111 000 рублей. 

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №24 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.10.2023 по 07.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 45 000 рублей, «массажер для ног YS-005» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) стоимостью 23 000 рублей, «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка) стоимостью 15 000 рублей, «аппарат для массажа ног» (Foot massager) стоимостью 28 000 рублей, передав Т. денежные средства двумя частями: в сумме 43 000 рублей и 68 000 рублей, а всего в общей сумме 111 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила два договора купли-продажи, товарные чеки, акты приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.10.2023 по 07.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №24 в общей сумме 111 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

22) В период с 01.07.2023 по 08.11.2023 Потерпевший №8, находясь в подъезде {Адрес изъят}, увидев рекламное объявление (листовку) в почтовом ящике об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №8 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №8 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения со ФИО28 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №8 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед ФИО28 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №8, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №8 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели со ФИО28 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «ковер «Лучи Жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «прибор мягкой теплоты». В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №8 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела со ФИО28 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «ковер «Лучи Жизни» (модель RK190X100-1XY1) и «прибор мягкой теплоты», являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №8 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №8 согласился и в период с 01.07.2023 по 08.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 со ФИО28 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №8 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №8, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшего электроды и надевал на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №8 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «ковер «Лучи Жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 78 000 рублей и «прибор мягкой теплоты» стоимостью 20 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №8, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №8 согласился на приобретение указанных приборов и в период с 01.07.2023 по 08.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «ковер «Лучи Жизни» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 78 000 рублей и «прибор мягкой теплоты» стоимостью 20 000 рублей, передав Д. денежные средства двумя частями: в сумме 78 000 рублей и 20 000 рублей, а всего в общей сумме 98 000 рублей. При этом фактически Потерпевший №8 был передан прибор - «ковер «Лучи Жизни» (модель RK190X100-1XY1), а другой прибор - «прибор мягкой теплоты» потерпевшему было обещано передать позднее, но его передачи не было.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила договор розничной купли-продажи, товарный чек, акт приема-передачи товара и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.07.2023 по 08.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №8 в общей сумме 98 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

23) В период с 01.09.2023 по 09.11.2023 Потерпевший №25, находясь в подъезде {Адрес изъят}, увидев рекламное объявление (листовку) в почтовом ящике об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришел в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №25 впечатление, что он действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №25 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №25 сообщила последнему заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до него информацию, Потерпевший №25 согласился на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила его к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №25 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №25, провел с ним курс лекционных занятий, и сообщил последнему заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил его к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №25 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №25 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «аппарат для массажа ног» (Foot Massager). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №25 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №25 для достижения психологического воздействия на потерпевшего. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №25 анкетирование, записав имеющиеся у последнего заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «аппарат для массажа ног» (Foot Massager), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №25 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №25 согласился и в период с 01.09.2023 по 09.11.2023 последовательно и неоднократно посещал псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении, с целью его обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д. с Потерпевший №25 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ним проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №25 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, неоднократно приглашали последнего в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», проводили тестирование организма Потерпевший №25, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 каждый раз размещали на руках потерпевшего электроды и надевали на его голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. и ФИО3 предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись ими на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировали Потерпевший №25 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последнему на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшего благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №25 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ему необходимо приобрести в псевдомедицинском центре прибор «аппарат для массажа ног» (Foot Massager) стоимостью свыше 49 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №25, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №25 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшему продать ему указанный прибор с персональной скидкой за 49 000 рублей и получить в подарок еще массажный прибор.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутым и введенным в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №25 согласился на приобретение указанного прибора и в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрел «аппарат для массажа ног» (Foot Massager) стоимостью 49 000 рублей, передав Д. денежные средства в общей сумме 49 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек, акт приема-передачи товара и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №25 в общей сумме 49 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

24) В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} Потерпевший №26, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, и, желая самостоятельно провести диагностику своего организма и при необходимости пройти лечение, пришла в медицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №26 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к ФИО29 обратилась работник псевдомедицинского медицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №26 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №26 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №26 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №26, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №26 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники медицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №26 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «мини коврик» (модель 2000D), «электромассажер пояс для коррекции веса». В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №26 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники медицинского центра систематически доводили до Потерпевший №26 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №26 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «мини коврик» (модель 2000D), «электромассажер пояс для коррекции веса», являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №26 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №26 согласилась и в период с 01.09.2023 по 10.11.2023 последовательно и неоднократно посещала медицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью ее обмана и злоупотребления доверием руководителем медицинского центра Д., а также ее работником ФИО3 с Потерпевший №26 проводились лекционные занятия, после чего работниками медицинского центра О. и ФИО3 с потерпевшей проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д. и ФИО3, в дни посещений Потерпевший №26 медицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинских работников, неоднократно приглашали последнюю в отдельный кабинет центра, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно как совместно, так и поочередно проводили тестирование организма Потерпевший №26, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. и ФИО3 каждый раз размещали на руках потерпевшей электроды и надевали на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций на экране монитора компьютера появлялись отметки о состоянии здоровья пациента, которые заранее формировались Д. и ФИО3 на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. и ФИО3 каждый раз демонстрировали Потерпевший №26 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовали, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на «медицинских приборах», вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №26 заведомо ложные сведения о том, что для её окончательного выздоровления ей необходимо приобрести в медицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1), «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка), «мини коврик» (модель 2000D), «электромассажер пояс для коррекции веса» общей стоимостью свыше 110 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №26, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №26 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 110 000 рублей.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №26 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.09.2023 по 10.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты» (модель RK190X100-1XY1) стоимостью 49 000 рублей, «аппарат для массажа тела многофункциональный» (подушка) стоимостью 16 000 рублей, «мини коврик» (модель 2000D) стоимостью 20 000 рублей, «электромассажер пояс для коррекции веса» стоимостью 25 000 рублей, который ей фактически было обещано передать позднее, передав работникам медицинского центра Т., Д. и ФИО3 денежные средства частями: в сумме 49 000 рублей, 16 000 рублей, 20 000 рублей и 25 000 рублей, а всего в общей сумме 110 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделок оформила три договора розничной купли-продажи, товарные чеки, акты приема-передачи товара, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. в неустановленное время и месте распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.09.2023 по 10.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №26 в общей сумме 110 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

25) В период с 01.10.2023 по 15.11.2023 Потерпевший №27, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, и, желая самостоятельно провести диагностику своего организма и при необходимости пройти лечение, пришла в медицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №27 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №27 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №27 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №27 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №27 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №27, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №27 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №27 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «прибор мягкой теплоты» (прибор мягкой теплоты модель HW-030). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №27 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №27 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №27 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор - «прибор мягкой теплоты» (прибор мягкой теплоты модель HW-030), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №27 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №27 согласилась и в период с 01.10.2023 по 15.11.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №27 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия.

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №27 медицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет центра, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирование организма Потерпевший №27, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций на экране монитора компьютера появлялись отметки о состоянии здоровья пациента, которые заранее формировались Д. на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №27 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на «медицинских приборах», вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №27 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре «прибор мягкой теплоты» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 90 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №27, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №27 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанный прибор с персональной скидкой за 65 000 рублей и получить в подарок еще массажный прибор.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №27 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 01.10.2023 по 15.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 65 000 рублей, передав Т. денежные средства четырьмя частями, а всего в общей сумме 65 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки в псевдомедицинском центре оформила товарный чек, акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи и гарантийный талон, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.10.2023 по 15.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №27 в общей сумме 65 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

26) В период с 24.07.2023 по 22.11.2023 Потерпевший №28, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, и, желая самостоятельно провести диагностику своего организма и при необходимости пройти лечение, пришла в медицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №28 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №28 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №28 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №28 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №28 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №28, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №28 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники медицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №28 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №28 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники медицинского центра систематически доводили до Потерпевший №28 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №28 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С), является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №28 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение работников Потерпевший №28 согласилась и в период с 24.07.2023 по 22.11.2023 последовательно и неоднократно посещала медицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последним преследовала корыстную цель хищения его денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем медицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №28 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия.

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №28 медицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет центра, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирование организма Потерпевший №28, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций на экране монитора компьютера появлялись отметки о состоянии здоровья пациента, которые заранее формировались Д. на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №28 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на «медицинских приборах», вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №28 заведомо ложные сведения о том, что для её окончательного выздоровления ей необходимо приобрести в медицинском центре прибор «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) стоимостью 40 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №28, что при регулярном использовании указанного прибора, последний способен излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №28 принять положительное решение о совершении покупки, Д. и ФИО3 пообещали потерпевшей продать ей указанный прибор в рассрочку.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажного прибора, Потерпевший №28 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 24.07.2023 по 22.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «миокомплекс» (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205С) стоимостью 40 000 рублей, передав Т. и Д. денежные средства шестью частями: в размере 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей и 15 000 рублей, а всего в общей сумме 40 000 рублей. 

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила договор розничной купли-продажи, а также каждый раз оформляла товарные чеки, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 24.07.2023 по 22.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №28 в общей сумме 40 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

27) В период с 15.10.2023 по 23.11.2023 Потерпевший №29, находясь возле {Адрес изъят}, увидев размещенную на фасаде указанного дома рекламу об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних создали у Потерпевший №29 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №29 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №29 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №29 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №29 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №29, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего Д. направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №29 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с ФИО30 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажном приборе – «аппарат для массажа ног». В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №29 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №29 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №29 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что прибор «аппарат для массажа ног», является бытовым массажным прибором, и не относится к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладает заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №29 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №29 согласилась и в период с 15.10.2023 по 23.11.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №29 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками медицинского центра О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия. 

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №29 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, неоднократно приглашал последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», неоднократно проводил тестирования организма Потерпевший №29, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. каждый раз размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу. 

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. каждый раз демонстрировал Потерпевший №29 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения.

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №29 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре «аппарат для массажа ног» стоимостью 52 900 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанного прибора. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №29, что при регулярном использовании указанного прибора, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №29 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 42 900 рублей и получить в подарок лотерейные билеты в розыгрыше, проводимого в «Мир Здоровья».

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №29 согласилась на приобретение указанного прибора и в период с 15.10.2023 по 23.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «аппарат для массажа ног» стоимостью 42 900 рублей, передав Д. и Т. денежные средства в общей сумме 38 000 рублей тремя частями: в сумме 25 000 рублей, 6 000 рублей и 7 000 рублей.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила два товарных чека, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Однако Д., Т., а также О. и ФИО3 не довели свои совместные преступные действия в составе ОГ до конца, а именно окончательно не завладели и не распорядились похищенными денежными средствами в сумме 42 900 рублей, по независящим от них причинам, так как, когда Потерпевший №29 принесла в псевдомедицинский центр 23.11.2023 оставшиеся денежные средства в сумме 4 900 рублей, преступная деятельность ОГ была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 24.07.2023 по 23.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №29 в общей сумме 38 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб. В случае доведения своих преступных действий до конца, Потерпевший №29 был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 42 900 рублей.

28) В период с 01.11.2023 по 23.11.2023 Потерпевший №3, от своей знакомой ФИО24 получив рекламу (отзыв) об оказании бесплатных и квалифицированных медицинских услуг, пришла в псевдомедицинский центр «Мир Здоровья» по адресу: {Адрес изъят}. При этом обстановка и внешний вид указанного помещения и персонала, а также поведение последних, создали у Потерпевший №3 впечатление, что она действительно находится в медицинском центре и его работники действительно оказывают медицинские услуги. Там к Потерпевший №3 обратилась работник псевдомедицинского центра Т., которая выполняла обязанности администратора и действовала в составе ОГ как один из её организаторов в соответствии с разработанными планом и методом хищения денежных средств у граждан под видом оказания псевдомедицинских услуг. Преследуя корыстную цель и выполняя отведенную ей по согласованию с Д. преступную роль, Т. в ходе общения с Потерпевший №3 сообщила последней заведомо ложные сведения об открытии ими медицинского центра с современным медицинским оборудованием и предложила посетить в указанном медицинском центре лекционные занятия и пройти бесплатный курс псевдомедицинских услуг с последующей диагностикой организма. Выслушав доведенную до неё информацию, Потерпевший №3 согласилась на указанное предложение, после чего Т., действуя в соответствии с разработанными методами хищения денежных средств, направила её к Д. 

Действуя в продолжение ранее разработанного преступного плана, Д., действуя в составе ОГ как один из её организаторов, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную себе преступную роль, стал позиционировать себя перед Потерпевший №3 в качестве медицинского работника. При этом, в указанные период и месте, не имея в соответствии с установленным законом порядке соответствующей лицензии и медицинского образования, возможности для проведения медицинской диагностики, заведомо осознавая об отсутствии у него соответствующей квалификации для оценки состояния здоровья и наличия заболеваний, понимая, что оказываемые центром услуги не являются медицинскими и направлены исключительно на получение преступного дохода, Д., используя для убедительности в своей речи различные медицинские термины, в целях хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств у Потерпевший №3, провел с ней курс лекционных занятий, и сообщил последней заведомо ложные сведения о лечебных свойствах используемых и продаваемых ими псевдомедицинских приборов, после чего направил её к О. и ФИО3 для прохождения бесплатного курса псевдомедицинских услуг.

Вслед за этим, О. и ФИО3, не предпринимая реальных действий к надлежащей оценке, имеющихся у Потерпевший №3 заболеваний, действуя в составе ОГ, преследуя корыстную цель и выполняя отведенную им организаторами преступную роль, позиционируя себя как медицинские работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья», находясь в указанный период времени в указанном месте, провели с Потерпевший №3 в течение от 15 до 45 минут курс ознакомительных сеансов на неустановленных бытовых массажных приборах, в том числе на массажных приборах – «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «аппарат для массажа ног» (Foot Massager). В ходе проведения указанных ознакомительных сеансов О. и ФИО3 с целью обмана сообщили Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что данные псевдомедицинские приборы способствуют избавлению от боли без медикаментозного лечения, приборами можно лечить все болезни, до полного выздоровления. Указанную информацию об эффективности применения указанных приборов и необходимости их приобретения работники псевдомедицинского центра систематически доводили до Потерпевший №3 для достижения психологического воздействия на потерпевшую. 

Кроме этого, О., выполняя распоряжение Д. и Т., а также отведенную ей роль в составе ОГ, провела с Потерпевший №3 анкетирование, записав имеющиеся у последней заболевания.

Фактически все участники ОГ, работавшие в псевдомедицинском центре, достоверно знали, что приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «аппарат для массажа ног» (Foot Massager), являются бытовыми массажными приборами, и не относятся к сертифицированным медицинским изделиям, а также не обладают заявленным лечебным эффектом. 

После прохождения ознакомительных сеансов указанные работники псевдомедицинского центра «Мир Здоровья» предложили Потерпевший №3 продолжить посещать их медицинский центр для прохождения бесплатного курса процедур посредством указанных псевдомедицинских приборов, а в последующем пройти диагностику организма. На предложение указанных работников Потерпевший №3 согласилась и в период с 01.11.2023 по 23.11.2023 последовательно и неоднократно посещала псевдомедицинский центр «Мир Здоровья», предварительно согласовывая каждое посещение с Т., которая при общении с последней преследовала корыстную цель хищения её денежных средств и выполняла отведенную ей роль в составе ОГ. Кроме этого, в указанный период в соответствии с разработанным преступным планом при каждом посещении с целью её обмана и злоупотребления доверием руководителем псевдомедицинского центра Д., а также ее работниками О. и ФИО3 с Потерпевший №3 проводились лекционные занятия, после чего теми же работниками О. и ФИО3 с ней проводились курсы ознакомительных сеансов на указанных ранее бытовых массажных приборах с целью их последующего сбыта под предлогом их лечебного воздействия.

Продолжая свои преступные действия в составе ОГ, направленные на обман и злоупотребление доверием, в указанный период Д., в дни посещений Потерпевший №3 псевдомедицинского центра «Мир здоровья», позиционируя себя в качестве медицинского работника, пригласил последнюю в отдельный кабинет, в котором с целью создания доверительных отношений, применяя диагностический комплекс «Динамика Фарма», провел тестирование организма Потерпевший №3, создавая видимость диагностики состояния организма, выявления заболеваний, отслеживания динамики прохождения лечения, и эффективности проводимых процедур. При этом Д. размещал на руках потерпевшей электроды и надевал на её голову шлем, фактически не имеющий подключения к названному диагностическому комплексу.

По результатам проведения указанных манипуляций Д. предъявлялись заранее сформированные сведения о состоянии здоровья пациента, которые составлялись им на основании ранее проведенного О. анкетирования, и зависели не от фактического состояния здоровья диагностируемого. При этом Д. демонстрировал Потерпевший №3 различные диаграммы, которые самостоятельно трактовал, указывая последней на уже ранее имеющиеся заболевания и улучшение состояния потерпевшей благодаря проводимым сеансам на псевдомедицинских приборах, вводя в заблуждении о состоянии здоровья и последующего улучшения. 

Далее Д., а также работники псевдомедицинского центра О. и ФИО3, в указанные период и месте с целью обмана и злоупотребления доверием сообщили Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что для излечения заболеваний ей необходимо приобрести в псевдомедицинском центре следующие приборы: «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и «аппарат для массажа ног» (Foot Massager) общей стоимостью 123 000 рублей, для постоянного использования в домашних условиях и начинать лечение посредством указанных приборов. При этом Д., О. и ФИО3 заверили Потерпевший №3, что при регулярном использовании указанных приборов, последние способны излечить все диагностируемые болезни. С целью побуждения Потерпевший №3 принять положительное решение о совершении покупки, Д. пообещал потерпевшей продать ей указанные приборы с персональной скидкой за 79 000 рублей и получить в подарок еще массажный прибор.

Доверяя Д., а также О. и ФИО3, как медицинским работникам, являясь обманутой и введенной в заблуждение относительно лечебных свойств массажных приборов, Потерпевший №3 согласилась на приобретение указанных приборов и в период с 01.11.2023 по 23.11.2023, находясь в указанном псевдомедицинском центре, приобрела «прибор мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модель HW-030) стоимостью 57 000 рублей и «аппарат для массажа ног» (Foot Massager) стоимостью 22 000 рублей, а всего на общую сумму 79 000 рублей.

При этом в указанный период Потерпевший №3, находясь в указанном псевдомедицинском центре в силу отсутствия у неё свободных денежных средств согласилась на предложение Т. произвести оплату приобретенных приборов путем заключения кредитного договора с банковским учреждением.

Действуя далее, Т. организовала подготовку и подачу заявки на кредит в ООО { ... }, с открытием в указанном Банке счета. При этом Потерпевший №3, являясь обманутой и доверяя работникам псевдомедицинского центра, в указанное время и в указанном месте подписала предоставленные ей документы, в том числе кредитный договор с графиком платежей, а также заявление на перечисление денежных средств.

На основании кредитного договора {Номер изъят} от {Дата изъята} денежные средства в сумме 79 000 рублей (без учета процентов) безналичным платежом в указанный период переведены с расчетного счета, открытого в ООО { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на расчетный счет подконтрольный организаторам ОГ.

При этом, Т., выполняя свою роль в составе ОГ, при оформлении сделки оформила товарный чек и договор розничной купли-продажи, тем самым придав своей деятельности видимость легальной. Полученный доход от совместной преступной деятельности Д. и Т. распределили между соучастниками организованной группы.

Таким образом, члены организованной группы в составе организаторов супругов Д. и Т., а также соучастников О. и ФИО3 в период с 01.11.2023 по 23.11.2023 путем обмана и злоупотребления доверием похитили денежные средства у Потерпевший №3 в общей сумме 79 000 рублей, чем причинили последней значительный материальный ущерб.

Обвиняемый ФИО3 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое на основании постановления заместителя прокурора {Адрес изъят} было удовлетворено; досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым было заключено.

В связи с соблюдением ФИО3 условий и выполнением им обязательств по заключенному с ним досудебному соглашению о сотрудничестве, заместитель прокурора {Адрес изъят} ФИО31 обратился в суд с представлением, в котором предложил применить особый порядок судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу в отношении ФИО3

Государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора {Адрес изъят}, не возражая постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в полном объеме.

Подсудимый ФИО3, его защитник выразили согласие с представлением заместителя прокурора {Адрес изъят} об особом порядке проведения судебного заседания и вынесением судебного решения по уголовному делу в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержали данное представление.

В судебном заседании установлено, что 28.10.2024 года заместителем прокурора {Адрес изъят} с обвиняемым ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с данным соглашением ФИО3 в ходе предварительного расследования в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, причастных к совершению хищений, обязался дать правдивые и полные показания о совершенных в соучастии с Д., Т. и О. хищениях денежных средств, при необходимости подтвердить свои показания на очных ставках; сообщить о роли и характере фактического участия каждого соучастника; оказать содействие в установлении свидетелей преступления и получении иных доказательств по делу; принять меры к возмещению ущерба.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обвиняемым ФИО3 в полном объёме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО3 оказал всестороннее содействие предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных им в соучастии с Д., Т. и О., дал подробные показания о роли каждого из указанных лиц и своей роли в совершенных хищениях, добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, в том числе подтвердил свои показания 18.04.2025 в ходе очной ставки с обвиняемым Д.

В ходе допроса ФИО3 последний дал подробные показания относительно предъявленных ему для прослушивания аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, указав данные о лицах, чьи голоса запечатлены на них, и иные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

ФИО3 частично возместил ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №12

Полученная от ФИО3 информация способствовала установлению ранее неизвестных органу следствия обстоятельств его личного участия в совершении хищений денежных средств у граждан под видом продажи медицинских приборов, а также участия в их совершении Д., Т. и О.

Сообщенные ФИО3 сведения об обстоятельствах совершенных преступлений, подтвержденные в рамках расследования достаточной совокупностью доказательств, способствовали установлению данных о создании Д. и Т. устойчивой преступной группы, в состав который были включены ФИО3 и О., объединившейся для совершения однотипных хищений денежных средств престарелых граждан.

Таким образом, содействие обвиняемого ФИО3 следствию заключалось не только в сообщении им сведений о собственном участии в преступной деятельности, но и преступной деятельности других лиц. Сведения, сообщенные в ходе следственных действий ФИО3 в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, нашли свое объективное подтверждение в ходе расследования уголовного дела и повлияли на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, получение дополнительных доказательств, имеют существенное значение для уголовного дела.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Как установлено судом, ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с этим суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 без исследования и оценки доказательств в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

Учитывая изложенное, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО3:

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №1);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №9);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №10);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества ФИО35);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №6);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №11);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №2);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №12);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №13);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №14);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №15);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №16);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №17);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №4);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №18);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №7);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №20);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №21);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества ФИО32);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №23);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №24);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №8);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №25);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №26);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №27);

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №28);

- по ст.ст. 30 ч. 3, 159 ч. 4 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №29); 

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении имущества Потерпевший №3).

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд также в полной мере учитывает положения ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ: характер и степень фактического участия подсудимого в преступлениях, совершенных в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Преступления, предусмотренные ст.ст. 159 ч. 4, 30 ч. 3, 159 ч. 4 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 4 УК РФ, относятся к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г», «и», ч. 2 УК РФ признает по всем преступлениям: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившиеся в добровольной даче последовательных правдивых признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, участии подсудимого в следственных действиях, в ходе которых он сообщил подробные сведения об обстоятельствах всех совершенных им в составе организованной группы преступлений, в том числе о действиях каждого из соучастников, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов; полное признание вины; раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, выразившееся в наличии признаков психического расстройства в виде лёгкой умственной отсталости, а по преступлению в отношении имущества Потерпевший №12, кроме того, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд при определении вида и размера наказания ФИО3 принимает во внимание то обстоятельство, что уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке, при заключенном досудебном соглашении, он впервые привлекается к уголовной ответственности { ... }

{ ... }

{ ... }

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения каждого из преступлений, их характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить за каждое из совершенных подсудимым ФИО3 преступлений наказание в виде лишения свободы, полагая, что именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости.

С учетом обстоятельств содеянного, целей и мотивов каждого из совершенных преступлений, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих их степень общественной опасности, в связи с чем не усматривает оснований для применения к наказанию ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

Также суд не находит оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Приходя к такому выводу, суд учитывает фактические обстоятельства каждого из совершенных преступлений, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель деяний, совершенных в соучастии, которые, как в своей совокупности, так и по отдельности о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, чем это предусмотрено санкцией ст. 159 ч. 4 УК РФ, не свидетельствуют.

Определяя ФИО3 размер наказания за каждое из совершенных им преступлений, суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению в отношении имущества Потерпевший №29, кроме того, учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ.

При этом с учетом роли подсудимого во время совершения каждого из преступлений, его поведения после совершения преступлений, наличия ряда смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции от общества, в условиях контроля над ними со стороны специализированного государственного органа, и считает возможным применить к наказанию ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, об условном осуждении.

Также с учетом наличия ряда смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, его материального и социального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 159 ч. 4 УК РФ.

По убеждению суда назначение ФИО3 наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В ходе предварительного расследования были заявлены гражданские иски о взыскании с виновных лиц причиненных преступлениями материальных ущербов следующими потерпевшими: Потерпевший №1 на сумму 79 000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 78 000 рублей, Потерпевший №10 на сумму 70 000 рублей, представителем потерпевшей Потерпевший №6 - ФИО46 на сумму 84 000 рублей, Потерпевший №11 на сумму 82 564 рублей, Потерпевший №2 на сумму 94 000 рублей, Потерпевший №12 на сумму 137 000 рублей, Потерпевший №13 на сумму 95 000 рублей, Потерпевший №14 на сумму 44 000 рублей, Потерпевший №15 на сумму 102 025 рублей, Потерпевший №16 на сумму 79 000 рублей, Потерпевший №17 на сумму 15 000 рублей, представителем потерпевшей Потерпевший №4 - ФИО52 на сумму 105 564 рублей, Потерпевший №18 на сумму 107 000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 55 000 рублей, Потерпевший №20 на сумму 35 000 рублей, Потерпевший №21 на сумму 161 000 рублей, Потерпевший №22 на сумму 49 000 рублей, Потерпевший №23 на сумму 35 000 рублей, Потерпевший №24 на сумму 111 000 рублей, ФИО28 на сумму 78 000 рублей, Потерпевший №25 на сумму 49 000 рублей, Потерпевший №26 на сумму 110 000 рублей, Потерпевший №27 на сумму 65 000 рублей, Потерпевший №28 на сумму 40 000 рублей, Потерпевший №29 на сумму 38 000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 79 000 рублей.

Судом установлено, что ФИО3 совершил ряд мошенничеств, являясь членом организованной группы, в состав которой входило также основавшее группу иное лицо и иные члены организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

При этом в силу ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы, не являющиеся ее создателями или руководителями, несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке и совершении которых они участвовали.

Поскольку солидарная ответственность по возмещению ущерба возлагается на лиц, причинивших такой ущерб совместными преступными действиями, а заявленные исковые требования требуют производства дополнительных расчетов, что невозможно без отложения судебного разбирательства и в связи с неявкой потерпевших и представителей потерпевших – гражданских истцов, на основании ч. 3 ст. 250 УПК РФ, вышеуказанные гражданские иски подлежат оставлению без рассмотрения. При этом за гражданскими истцами сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, учитывая, что судебное заседание по уголовному делу назначено и проведено с применением особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки по делу, а именно суммы, выплаченные адвокатам: ФИО33 и ФИО34 за оказание ими юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 30 ч. 3, 159 ч. 4, 159 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №1) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества ФИО35) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №6) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №16) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №17) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №4) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №18) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №20) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №21) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества ФИО32) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №23) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №24) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №25) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №26) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №27) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №28) в виде 1 года лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №29) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не изменять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию 1 раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств, выданных на ответственное хранение по уголовному делу {Номер изъят}:

- ножного массажера «Здоровые ноги» (Foot massager, без наименования), ковра «Лучи жизни» модель RK190X100-1XY1 - потерпевшей Потерпевший №1;

- ковра «Лучи жизни» модель RK190X100-1XY1, массажной подушки, ножного массажера «Здоровые ноги» «Foot massager» - потерпевшей Потерпевший №9;

- ковра «Лучи жизни» модель RK190X100-1XY1, теплового массажера (11-сферный прожектор) Jade heating projektor model: PR-P11 - потерпевшей Потерпевший №10;

- рекламного флаера «Мир Здоровья»; инструкции по применению «Прибора мягкой теплоты HW-ОЗО»; товарного чека {Номер изъят} от {Дата изъята}; договора розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}; акта приема-передачи товара: «прибор мягкой теплоты HW-030, массажера для ног «YS-205C», массажера для глаз; гарантийного талона на приобретенное оборудование: прибора мягкой теплоты «HW-ОЗО», массажера для ног «YS-205C», массажера для глаз; договора дистанционного банковского обслуживания { ... } от {Дата изъята}; «прибор мягкой теплоты HW-ОЗО»; массажера для ног «YS-205C» - потерпевшей Потерпевший №11;

- массажера для ног YS-005 (Tourmaline EMS Foot Massager модели YS-205C), ковра «Лучи Жизни (прибор мягкой теплоты модель RK190X100-1XY1) - потерпевшей Потерпевший №2;

- массажера для ног «Миокомплекс» - Tourmaline EMS Foot Massager модель YS- 205С, мини-коврика модель 2000D, прибора мягкой теплоты модель RK190X100-1XY1, прибора мягкой теплоты HW-030 - потерпевшему Потерпевший №12;

- массажера для ног YS-005 (Tourmaline EMS Foot Massager модель YS-205C), прибора мягкой теплоты HW-030 (прибор мягкой теплоты модель HW-030) - потерпевшей Потерпевший №13;

- аппарата для массажа ног (Foot massager, без наименования), электромассажера - пояса для коррекции веса (Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203) - потерпевшей Потерпевший №14;

- массажера «Здоровые ноги» (Foot massager), ковра «Лучи жизни» (модель RK190X100-1XY1), книги ФИО36 «Ночь. Сон. Здоровье» - потерпевшему Потерпевший №15;

- прибора мягкой теплоты HW-030» (прибор мягкой теплоты модели HW-030), массажера для ног YS-005 (Tourmaline EMS Foot Massager модели YS-205C) - потерпевшей Потерпевший №16;

- аппарата для массажа тела многофункционального (Shiatsu Roating Massager with Heat) - потерпевшей Потерпевший №17;

- аппарата для массажа тела многофункционального (подушка), массажера универсального, аппарата для массажа ног (Foot massager), прибора мягкой теплоты HW-030 (прибор мягкой теплоты модель HW-030) - потерпевшей Потерпевший №18;

- прибора мягкой теплоты модель HW-030, аппарата для массажа тела многофункционального (подушка) - потерпевшей Потерпевший №7;

- электромассажера - пояса для коррекции веса Massage Slimming Belt (E.M.S.) model: YS-203, аппарата для массажа тела многофункционального (плечевой массажер «Универсал») - потерпевшей Потерпевший №20; 

- прибора мягкой теплоты модель HW-030, массажера для ног (Tourmaline EMS Foot Massager модели YS-205C), массажера для ног (Leg Massager), прибора мягкой теплоты (тепловой валик) (подушка) –потерпевшему Потерпевший №21;

- прибора мягкой теплоты (модель RK190X100-1XY1, без наименования) - потерпевшему Потерпевший №22;

- прибора мягкой теплоты, массажера для ног YS-205C, аппарата для массажа ног, аппарата для массажа тела многофункционального - потерпевшему Потерпевший №24;

- аппарата для массажа ног (Foot Massager), аппарата для массажа тела многофункционального - потерпевшему Потерпевший №25;

- прибора мягкой теплоты модель RK190X100-1XY1, аппарата для массажа тела многофункционального (подушка), мини-коврика модель 2000D - потерпевшей Потерпевший №26;

- прибора мягкой теплоты (прибор мягкой теплоты модель HW-030) и массажера для ног YS-005 (Tourmaline E.M.S Foot Massager модели YS-205C) - потерпевшей Потерпевший №27;

- массажера для ног «миокомплекс» (Tourmaline EMS Foot Massager модели YS-205C) - потерпевшей Потерпевший №28;

- аппарата для массажа ног (Foot Massager), прибора мягкой теплоты HW-030 (прибор мягкой теплоты модель HW-030) - потерпевшей Потерпевший №3

- автомобиля MAZDA 6, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) - 

<

***> - обвиняемому ФИО8;

- находящихся при уголовном деле {Номер изъят} документов и предметов: копия сертификата соответствия {Номер изъят} на массажные кресла, моделей: R-6300, R-9100; копия сертификата соответствия {Номер изъят}; копия сертификата соответствия {Номер изъят} ТР {Номер изъят} «О безопасности мебельной продукции»; копия сертификата соответствия {Номер изъят} ТР {Номер изъят} «О безопасности низковольтного оборудования»; ТР {Номер изъят} «Электромагнитная совместимость технических средств»; копия сертификата соответствия {Номер изъят}, массажные кресла и изделия для массажа серии SL; копия сертификата соответствия {Номер изъят} на продукцию комплекс компьютерный для оценки функционального состояния организма человека «Динамика» ТУ {Номер изъят}2005; 27 фотографий, выполненных на бумаге формата А4; руководство пользователя продукта: массажное кресло; акционные листовки (одинаковые) в количестве 10 штук; лист А4 с печатным текстом «Максимальное количество посещений 40…..; 3 тиста А4 со стоимостью продукции (ламинированные); лист А4 с таблицей и графами: Сумма, дата, подпись. ФИО ФИО1; лист А4 с таблицей и графами: Сумма, дата, подпись. ФИО ФИО3; лист А4 ламинирован с печатным текстом красными буквами – ДОСКА, лист А4 ламинирован с печатным текстом красными буквами – ПОЧЕТА; Документы: Анкета-Соглашение Заемщика на предоставление кредита от {Дата изъята}, заемщик: Потерпевший №1; информационный график по погашению кредита к договору {Номер изъят}; копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №1 {Дата изъята} г.р.; форма магазина по Заявке {Номер изъят} на сумму кредита 51920 рублей; Документы: Договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята} на 50 000 рублей между ИП ФИО8 и Потерпевший №2; акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}; противопоказания к применению ковер «лучи жизни»; Договор аренды помещения от {Дата изъята} между ИП ФИО8 и ИП ФИО5; Документы: заявление Потерпевший №3 на кредит в КБ «Ренисанс Кредит» от {Дата изъята}; договор о дистанционном банковском обслуживании; товарный чек 88 от {Дата изъята} на аппарат для массажа ног – 22 000 рублей, прибор мягкой теплоты HW-030 – 57 000 рублей; договор розничной купли-продажи между ИП ФИО8 и Потерпевший №3 на прибор мягкой теплоты HW-030, аппарат для массажа ног, сумму 79 000 рублей; акт приема-передачи товара, копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №3; график платежей по кредитному договору {Номер изъят} на сумму кредита 81376, общая сумма платежей – 102967,41 рублей; форма магазина по заявке {Номер изъят}; Документы: заявление в «ЛокоБанк» Потерпевший №4 {Дата изъята} г.р. на предоставление кредита, договор потребительского кредита {Номер изъят}/PS/7457 от {Дата изъята} на сумму 105 564 рублей; график платежей к договору потребительского кредита {Номер изъят}/PS/7457 от {Дата изъята}; заявление – анкета на получение кредита наличными Потерпевший №4 от {Дата изъята}; заявление клиента на перевод к Договору банковского счета 40{Номер изъят} Потерпевший №4; форма магазина по заявке {Номер изъят}; копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №4; на 18 листах формат А4 анкеты граждан: ФИО37, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №5, ФИО38, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №22, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №13, Потерпевший №18, ФИО39, Потерпевший №24, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №29; 2 оптических диска, содержащих аудиозаписи телефонных переговоров {Номер изъят}с, {Номер изъят}с; 17 оптических дисков, содержащих фрагменты видеозаписей проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}), {Номер изъят}с ({Дата изъята}); 53 компакт диска ({Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с, {Номер изъят}с), содержащих видеозаписи проведения оперативно-розыскного мероприятия; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара ковер «лучи жизни», массажная подушка и ножной массажер «Здоровые ноги», гарантийный талон от {Дата изъята}; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара; рукописные записи Потерпевший №6; руководство пользователя массажером для ног «Миокомплекс»; сертификат на выигрыш в лотерею Потерпевший №6; инструкция по применению теплового коврика модель HW-030; инструкция по применению теплового коврика модель HW-030; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}; гарантийный талон; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 49 000 рублей, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара, гарантийный талон, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 88 000 рублей, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара, гарантийный талон, результаты диагностики организма от {Дата изъята}, руководство пользователя нефритовым ковром «Лучи Жизни», руководство пользователя массажером для ног «Миокомплекс», названия болезней и методы их лечения массажными приборами, руководство пользователя массажером для ног; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара от ИП ФИО8 Потерпевший №13 на сумму 46 000 рублей, руководство пользователя «Массажер для ног YS-005», товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли продажи {Номер изъят}, акт приема передачи товара от ИП ФИО8 ФИО40 на сумму 49 000 рублей; инструкция по применению ковра мягкой теплоты HW-030; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема передачи товара, гарантийный талон, руководство пользователя миостимулятор «доктор стройность», руководство пользователя «массажер для ног», фотография на листе А4; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 79 000 рублей, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара, гарантийный талон, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара (прибора мягкой теплоты) и аппарата для массажа тела многофункциональный; инструкция по применению прибора мягкой теплоты HW-030 с рекомендациями по использованию теплового ковра; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара - электромассажера пояс для коррекции веса и аппарат для массажа тела многофункциональный, руководство пользователя плечевым массажером «Универсал»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара прибора мягкой теплоты HW-030, массажера для ног YS-005C, гарантийный талон, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара - прибора мягкой теплоты (тепловой валик), товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара - прибора массажера для ног; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара, руководство пользователя нефритовый ковер «Лучи жизни»; копия товарного чека {Номер изъят}, копия договора розничной купли-продажи {Номер изъят}, копия акта приема-передачи товара; фото с Александром и Константином после приобретения товара; руководство пользователя массажером для ног «Миокомплекс», товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара (прибор мягкой теплоты, массажер для ног YS-205C), товарный чека {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара (аппарат для массажа ног, аппарат для массажа тела многофункциональный); товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара от ИП ФИО8 Потерпевший №8, гарантийный талон от {Дата изъята} на ковер «Лучи жизни», инструкция по использованию теплового ковра, результаты компьютерного обследования в центре «Мир здоровья» Потерпевший №8, руководство пользователя нефритовым ковром «Лучи Жизни», инструкция по применению пояса для коррекции веса, брошюра центра «Мир здоровья»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара (прибор мягкой теплоты), товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара (аппарат для массажа тела многофункциональный), товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи № б/н от {Дата изъята}, акт приема-передачи товара (электромассажер пояс для коррекции веса), руководство пользователя нефритовым ковром «Лучи жизни», руководство пользователя турмалиново-нефритовым мини-ковриком, диагностика за {Дата изъята}, диагностика за {Дата изъята}, сертификат на 7000 рублей; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, акт приема-передачи товара, гарантийный талон; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 5 000 рублей, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 5 000 рублей, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 15 000 рублей, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 5 000 рублей, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята} на сумму 5 000 рублей, руководство пользователя массажером для ног «Миокомплекс»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят}, справка из банка от {Дата изъята}, справка из банка от {Дата изъята}, справка о действительности заключения кредитного договора от {Дата изъята}, график платежей на 2 листах, рукописная запись ФИО8 о стоимости товара;

- предметов и документов, находящихся в комнате вещественных доказательств УМВД России по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}: сотовый телефон «itel»; ноутбук IRBIS NB703», «серийный номер F{Номер изъят}»; лист бумаги с рукописным текстом; товарная накладная {Номер изъят} от {Дата изъята} на поставку «Прибор мягкой теплоты СGN-1000-3D»; счет на оплату {Номер изъят} от {Дата изъята} на товар «Прибор мягкой теплоты СGN-1000-3D»; 20 листов бумаги с картой «Яндекс Карты»; цветная листовка «Ножной массажер» от магазинов «Дом Здоровья»; счет на оплату {Номер изъят} от {Дата изъята} на товар «Прибор мягкой теплоты СGN-1000-3D»; товарная накладная {Номер изъят} от {Дата изъята} на поставку «Прибор мягкой теплоты СGN-1000-3D»; заявление на предоставление потребительского кредита по программе «Покупки в кредит» Потерпевший №23 от {Дата изъята} на 3-х листах; ламинированный лист бумаги с фотоснимком; лист бумаги формата А4, на котором имеется рукописный текст; 5 анкет клиентов с рукописным текстом; пустую анкету; информационную карточку организации ИП «ФИО8» ИНН 

<

***>; документы о приобретении абонентского оборудования «Маршрутизатор беспроводной «Sercomm»; ламинированные карточки с изображением различного массажного оборудования в количестве 150 штук; заявление Потерпевший №4 об открытии накопительного счета { ... } (АО) от {Дата изъята}; рекламные брошюры на массажное оборудование от компании «Дом Здоровья»; руководство пользователя на электрический массажер для ног «Парадайз»; руководство пользователя на электрический массажер для ног; противопоказания к применению «Массажер для ног YS-005-HB; листы бумаги формата А4 с таблицей «Движение товара январь» «Зеленоград; лист бумаги размером 165х145 мм. с рукописным текстом; 2 рекламные брошюры на листах бумаги размером 100х150 мм; 9 подарочных купонов на листах бумаги размером 100х150 мм; 3 листа бумаги с рукописным текстом; фото на листе бумаги; акт приема передачи и договоры оказания услуг для юридических лиц между ПАО «Ростелеком» и ИП ФИО8 от {Дата изъята}; лист бумаги с рукописным текстом; договор поставки от {Дата изъята}; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.АЛ16.А.11709; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.АВ45.А.03052; цветная копия сертификата соответствия № ЕАЭС RU C-CN.АД07.А.00245/19; цветная копия сертификата соответствия № ЕАЭС RU C-CN.АЖ40.В.00110/19; цветная копия сертификата соответствия № ЕАЭС RU C-CN.АД07.А.00253/19; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.АЛ16.А.15951; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.МО07.А.01132; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.АЖ40.В.00099/19; цветная копия сертификата соответствия № ТС RU C-CN.АВ45.В.03053; товарная накладная {Номер изъят} от {Дата изъята}; счет на оплату {Номер изъят} от {Дата изъята}; счет на оплату {Номер изъят} от {Дата изъята}; товарная накладная {Номер изъят} от {Дата изъята}; руководство пользователя массажер для глаз «Свежий взгляд»; 3 листа бумаги с информацией об оздоровлении от сахарного диабета; 2 листа бумаги с оздоровлением от остеохондроза; 6 листов бумаги с оздоровлением от атеросклероза; 2 листа бумаги с оздоровлением от астмы; 5 листов бумаги с оздоровлением от артроза; 1 лист бумаги с оздоровлением от запоров и здоровья органов живота; лист бумаги с оздоровлением щитовидной железы; 3 листа бумаги с оздоровлением от дистонии, высокого или низкого давления; 5 листов бумаги с оздоровлением от хронического бронхита; 10 листов бумаги с оздоровлением от выпадения волос, поражения ногтей, здоровая и красивая кожа; 6 листов бумаги с оздоровлением почек; 9 листов бумаги с оздоровлением от аденому простаты; 4 листа бумаги с оздоровлением от гастрита, артрита, бронхита; 45 листов бумаги с советами пользователя «NUGA BEST»; 42 листа бумаги с описанием действия Ковер «Лучи Жизни»; 9 листов бумаги с инструкцией по эксплуатации на турмалиновый теплового мата; 14 листов бумаги с руководством пользователя на турмалиново-нефритовый мини коврике; 12 листов бумаги с руководством пользователя на турманиевую керамику; 17 листов бумаги с описанием турмалиновых накладок; 23 листа рекомендаций к применению массажера-стимулятора термотерапевтического персонального {Номер изъят} с принадлежностями; 2 руководства пользователя на «NUGA BEST» NM-5000; товарная накладная {Номер изъят} от {Дата изъята}; счет на оплату {Номер изъят} от {Дата изъята}; руководство пользователя на большой нефритовый прожектор; руководство пользователя на массажер для зоны вокруг глаз «Свежий взгляд»; описание панели управления; описание панели управления (2); описание панели управления (2); описание расположения датчиков не теле человека; руководство пользователя на аппарат массажный; зоны здоровья на лица, нефритовая маска; рефлексогенные зоны стоп; рефлексогенные зоны кистей рук; информационный лист, «позвоночник основа здоровья»; информационный лист «как позвоночник связан с внутренними органами»; информационный лист о массажере «Мурашка»; информационный лист, о свойствах нефритового браслета; информационный лист, «как использовать, влагалищные шарики»; информационный лист, «схема массажа лица»; описание «Турмалиновой мыло»; описание «Турмалиновая маска»; описание «Массажные тапочки»; лист бумаги размером 110х190 мм. с рукописным текстом; 2 листа бумаги с ксерокопированным текстом; 19 листов бумаги формата А4 с рукописным и печатным текстом; инструкция по применению «Компрессионный ножной массажер»; инструкция по использованию турманиевой керамики; инструкции по использованию массажера для ног; применение различного массажного оборудования при различных заболеваниях; описание ковер «Лучи Жизни»; фрагмент договора поставки от {Дата изъята}; инструкция по использованию массажного пояса «Дом Здоровья»; инструкция по использованию массажера «Здоровая Шея»; инструкция по использованию коленного теплового массажера; инструкция по использованию физиотерапевтического аппарата «Трансформер»; инструкции по использованию массажной накидки «Здоровый позвоночник» и описание практической пользы массажа шейно-воротниковой зоны; инструкция по использованию массажера плечевого пояса; инструкция по использованию массажного оборудования «Миокомплекс»; инструкция по использованию массажера для ног; инструкция по использованию «Генератор водорода»; инструкция по использованию плечевого массажера; инструкция по использованию массажера «MultiVibe»; инструкция по использованию массажного воротника «DEXP MP-50»; инструкция по использованию массажера для ног; описание панели управления на приборе; инструкция по использованию массажера для ног «Paradise»; инструкция для панели управления массажера для ног; инструкция по использованию массажера для ног «MF-7S»; руководство пользователя массажера «Relax&Tone»; кресло коричневого цвета «LEK-988L8»; кресло качалка KP72F-120400; 5 тепловых ковра; телевизор U50F7000E s/n 843028015039; системный блок «Netac SS D 120GB USB Device»; тетрадь 96 листов в клетку с полупрозрачной обложкой розового цвета; 2 листа с описанием свойств ковра «Лучи жизни»; тетрадь 48 листов в клетку, с рукописным текстом; блокнот формата А6, 64 листа в твердой обложке; брошюра «Практика оздоровления с Нуга Бест; ежедневник «BRAUBERG»; ежедневник; тетрадь 48 листов в клетку; ежедневник «Berlingo»; руководство по эксплуатации «Tourmaline EMS Foot Massager»; брошюра «Практика оздоровления»; «Подарочный сертификат на покупку оборудования на сумму 59 000 т.р.»; ламинированный лист бумаги с ценами на оборудование; результаты измерений в отношении ФИО38; результаты измерений в отношении ФИО41; аудиосистема «DEXP» LH-V500, s/n JYZ136006040; сотовый телефон «ZTE Blade A5 2020RU», imei1: {Номер изъят}, imei2: {Номер изъят} с белым проводом «USB» - «microUSB»; рекламные плакаты в количестве 5 штук; массажная накидка MG820; массажная накидка Шиацу MN-1000; 3 нефритовые подушки; массажный матрас «PLANTA MN-3000B»; 2 коробки с массажными очками «Smart Massager» S10-C; наколенники в количестве 4 штук; 2 11-сферных массажера h908 и PR-P1; 4 тепловых ковриков для стоп; тепловая подушка; электрический прибор в виде эластичного пояса черного цвета и пластиковой накладки; электрический массажер шейно-воротниковой зоны; электрический массажер шейно-воротниковой зоны; 3 электрических массажера для шеи, модель: 200301; электрический массажер для шеи, модель: H908; электрический массажер для шеи, модель: KL-5830; электрический массажер марки «Relax&Tone»; массажный валик «Турмалиновая подушка», Модель: CN-022, серийный {Номер изъят}; 2 массажных валика электрических модель PR-P002; электрический массажер шейно-воротниковой зоны с кабелем питания; электрический массажный пояс «Massage Slimming Belt» модель: YS-203; электрический прибор в виде маски для глаз; массажер электрический модель: FTS-0169; массажная накидка; весы «BODE CODER»; СЗУ «JINKAIRUI»; СЗУ «JINKAIRUI»; малый тепловой коврик «NUGA BEST NM-80» s/n 2С1009151; малый тепловой коврик с пультом; прибором для одевания на голову с массажным эффектом; 3 массажные кровати NUGA BEST; прибор мягкой теплоты; приборы в виде наколенников «HailiCare» с СЗУ; массажер шейно-воротниковой зоны светло-бежевого цвета с СЗУ; массажер для шеи; малый тепловой коврик на стул «2000D» коричневого цвета с контролером; малый тепловой коврик на стул «PLANTA PL-CANVAS5» коричневого цвета с контролером; тепловой пояс коричневого цвета «2000DG» с контролером; 11 сферный массажный прибор с СЗУ и контролером «HD-2425»; сотовый телефон Iphone imei – «35 114334 997977 6», imei2 - «35 114334 960713 8» с сим-картой ПАО «Мегафон» {Номер изъят}G+; сотовый телефон «Iphone» imei – «35 303211 360908 1», imei2 - «35 303211 355834 6» с сим-картой ПАО «Вымпелком» {Номер изъят}d#*; ножной массажер «MARESE M7 Plus»; ножной массажер «Z9»; ножной массажер; ножной массажер «KR-F002»; ножной массажер «M7 Plus»; ножной массажер «MF-9»; ножной массажер «ХВ-8590»; музыкальная колонка «SUPRA SMB-770»; 4 ножных массажера «YS-205»; массажная накидка «PLANTA»; массажное кресло GB4706.1-2005, GB4706.10-2008; кресло-качалка; электрический прибор для надевания на голову; клеммы пластиковые с электрическими проводами и пультом управления; ноутбук «ASUS R565M», «серийный номер M2N0LP01T304077»; 3 комплекта медицинской формы белого цвета; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №8 с противопоказаниями к применению «ковер «Лучи жизни» и «пояса миостимулятора «Доктор Стойкость»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, гарантийный талон на товар «Ковер «Лучи жизни», лист ознакомления Потерпевший №1 с противопоказаниями к применению «Нефритового ковра» и «Здоровые ноги» без подписи; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №9 с противопоказаниями к применению «массажной подушки», «Ковра «Лучи жизни» и «ножного массажера «Здоровые ноги»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №12 с противопоказаниями к применению «Нефритово-турмалиновый мини коврик» и «миокомплекс «Энергия жизни»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления ФИО38 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №11 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030», «аппарат для массажа тела многофункциональный» и «массажер для ног YS-005-НВ», без подписи; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №26 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №12 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа ног» и «прибор мягкой теплоты HW-030»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №13 с противопоказаниями к применению «массажер для ног YS-005»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №6 с противопоказаниями к применению «массажер для ног YS-005-НВ»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №21 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа тела многофункциональный»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №14 с противопоказаниями к применению «электромассажер пояс для коррекции веса» и «аппарат для массажа ног»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №16 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030» и «массажер для ног YS-005-НВ»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №21 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты (тепловой валик)»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №21 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа тела многофункциональный»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №24 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа тела многофункциональный» и «аппарат для массажа ног»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №7 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030» и «аппарат для массажа тела многофункциональный»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №21 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа тела многофункциональный» и «аппарат для массажа ног»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №22 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты», без подписи; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №24 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты» и «массажер для ног YS-005»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №25 с противопоказаниями к применению «аппарат для массажа тела многофункциональный» и «аппарат для массажа ног»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи № (номер отсутствует) от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи № (без номера) от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №26 с противопоказаниями к применению «электромассажер пояс для коррекции веса»; договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления ФИО42 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030» и «массажер для ног YS-005»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, лист ознакомления Потерпевший №15 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №18 с противопоказаниями к применению «прибор мягкой теплоты HW-030 » и «аппарат для массажа ног»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, договор розничной купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята}, Акт приема-передачи товара, лист ознакомления Потерпевший №2 с противопоказаниями к применению «массажер для ног YS-005»; товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}, товарный чек {Номер изъят} от {Дата изъята}; блок «Дом здоровья» шестая конференция компании «Дом здоровья» 29.09-{Дата изъята}; блок «Дом здоровья» 9 лет компании, конференция компании «Дом здоровья» октябрь 2020 год; документация пользователя на портативный диагностический комплекс «DINAMIKA FARMA»; 2 листа с таблицами «Движение товара»; 1 лист с рукописными записями; ноутбук «DELL Inspiron 3521 {Номер изъят}»; ноутбук «ASUS А543М», «SN: M1N0CX05T98902E»; массажный тепловой ковер HW-030; прибор мягкой теплоты модель HW-030, массажер для ног YS-005 (Tourmaline EMS Foot Massager модели YS-205C), аппарат для массажа тела многофункциональный (Shiatsu Roating Massager with Heat), разрешить при принятии итогового решения по уголовному делу {Номер изъят}.

На основании ч. 3 ст. 250 УПК РФ, гражданские иски о взыскании с подсудимого причиненных преступлениями материальных ущербов потерпевших: Потерпевший №1 на сумму 79 000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 78 000 рублей, Потерпевший №10 на сумму 70 000 рублей, представителем потерпевшей Потерпевший №6 - ФИО46 на сумму 84 000 рублей, Потерпевший №11 на сумму 82 564 рубля, Потерпевший №2 на сумму 94 000 рублей, Потерпевший №12 на сумму 137 000 рублей, Потерпевший №13 на сумму 95 000 рублей, Потерпевший №14 на сумму 44 000 рублей, Потерпевший №15 на сумму 102 025 рублей, Потерпевший №16 на сумму 79 000 рублей, Потерпевший №17 на сумму 15 000 рублей, представителем потерпевшей Потерпевший №4 - ФИО52 на сумму 105 564 рубля, Потерпевший №18 на сумму 107 000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 55 000 рублей, Потерпевший №20 на сумму 35 000 рублей, Потерпевший №21 на сумму 161 000 рублей, Потерпевший №22 на сумму 49 000 рублей, Потерпевший №23 на сумму 35 000 рублей, Потерпевший №24 на сумму 111 000 рублей, Потерпевший №8 на сумму 78 000 рублей, Потерпевший №25 на сумму 49 000 рублей, Потерпевший №26 на сумму 110 000 рублей, Потерпевший №27 на сумму 65 000 рублей, Потерпевший №28 на сумму 40 000 рублей, Потерпевший №29 на сумму 38 000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 79 000 рублей, оставить без рассмотрения.

Разъяснить гражданским истцам, что за ними сохранено право предъявить иски в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокатам: ФИО33 и ФИО34 за оказание ими юридической помощи в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова